
Renate Vergeiner

BOMARZO
Ein Garten gegen Gott und die Welt

Birkhäuser
Basel



Inhaltsverzeichnis

11 Vorwort

15 Ein Garten gegen Gott und die Welt

16 Hermetik
18 Der Heilige Wald 
20 Vicino Orsini
25 Herr von Bomarzo, Fürst von Arkadien
26 Prädestination
33 Pan, Herrscher der Wildnis 
37 Ewiges Leben

45 1. introitus: Goldenes Zeitalter 
und Jenseitswelt

46 Reise nach Arkadien 
51 Vorwäldchen
58 Sphingen 
67 Schiefes Haus 
79 Ausblick auf die Hekate

86 11. Plateau der etruskischen Götter: 
Identität und Selbstbehauptung

93 Anna Perenna 
100 Kriegselefant 
107 Drachenkampf

113 Dis Pater
123 Orka
124 Inschriften auf Urnen und Amphoren
127 Hekate
128 Brunnen Pans 
131 Tomba
135 Arkosolbank

139 iii. Am arkadischen Feld

144 Aufstieg zur Hölle

153 iv. »le cose inferiori e superiori«

153 Aufstieg zum Heiligen Berg
157 Tempietto 
161 Sternwarte 
167 Kerberos 
169 Proserpina 
173 Symposion 
180 Wappenbären 
182 Im Schattenreich

193 Rückkehr vom Tempelberg
194 Etruskischer Felsen 
197 Versunkener Tempel 
200 Felsenbank



203

203

209

217

223

229

231

235

241

243

244
246

248
251
257

259

2Ö0

263

263

272
276

v. Abstieg in den etruskischen Orkus 278
283

Westterrasse des Palazzo Ducale
Südostterrasse des Palazzo Ducale

Crucibile 284 Nordterrasse des Palazzo Ducale
Kampf der Giganten 287 Amphitheater
Tomba 290 Obelisken: Signatur und Datierung

vi. Im etruskischen Orkus 295 Gedankensprung:
Die Papacqua des Cristoforo Madruzzo

Dromos
Helikon
Tartaruga
Orka 303 Exkurs:
Nymphäum Vicino der Epikureer
Drei Grazien 
Wächterlöwen 
Satiresse 
Im Nymphäum 
Delfinbrunnen

vii. exitus: Das Ende ist wie der Anfang

Ägypten in Etrurien 
Isis
Hermes Trismegistos 
Panhermen, Isis-Koren und Janusköpfe 
Dialoghi: weltliches Latein und 
heiliges Volgare

316

320

324

351

352

Anhang

Personenregister
Bibliografie
Fußnoten
Abbildungsnachweis
Impressum


